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Punkt 1: Oplæg til nyt erhvervssamarbejde i Ikast-Brande Kommune

00.22.04-G01-19-18

Beslutning

 Anbefales.

 

Carl Jensen deltog ikke i sagens behandling pga. afbud.

 

Behandlingsforløb

Arbejdsmarkedsudvalget 13. juni 2018

Økonomi- og Planudvalget 19. juni 2018

Byrådet 25. juni 2018

Tidligere udvalgsbeslutninger

 

Indstilling

På tværs-direktøren indstiller, at

 udvalget drøfter det endelige oplæg til nyt erhvervssamarbejde i Ikast Brande Kommune med henblik på, at
Byrådet godkender oplæg samt forretningsorden.

 

Sagsfremstilling

KAI-udvalget har siden 2015 været et vigtigt og centralt sparrings - og dialogforum for både Arbejdsmarkedsudvalget og
administrationen på Arbejdsmarkedsområdet, hvor såvel repræsentanter fra uddannelsesområdet og arbejdsmarkedsparter
har bidraget positivt til Jobcentrets opgaveløsning.

 

Med overgangen til en ny periode og et skærpet virksomhedsfokus lægges nu op til gennem en fælles evaluering og
nytænkning af det nuværende KAI-udvalg at fremtidssikre et bæredygtigt netværk til gavn for virksomheder og
arbejdskraft i Ikast-Brande Kommune. Det indebærer en tilpasset samarbejdsmodel såvel administrativ som
indholdsmæssigt.

 

Ikast-Brande Kommune har et ønske om at skabe en proaktiv erhvervsalliance, som i større udstrækning end i dag kan
være en offensiv sparrings-, og samarbejdspartner til Arbejdsmarkedsudvalget samt medvirke som ambassadør for den
målrettede job og uddannelsesstrategi, som arbejdsmarkedsområdet har behov for.

 

Målet med en ny strategi skal understøtte det fælles formål at sikre virksomhederne arbejdskraft og få
arbejdskraftsreserven til at matche de kompetencer, der efterspørges i virksomhederne nu og i fremtiden. For at lykkes
optimalt med den dagsorden kræver det en nytænkning af den forretningsorden, der i dag er grundlaget for KAI.

 



Det er bl.a. spørgsmålet om virksomhedsrepræsentation i KAI, så repræsentationen så vidt muligt afspejler forskellige
virksomhedsstørrelser, brancher og gerne geografi. Det er også en drøftelse af, hvordan vi ved fælles hjælp bedst muligt
kan skabe et samarbejdsgrundlag, som imødekommer ovenstående. Samtidigt skal det drøftes, hvordan kontakten til
uddannelsesinstitutionerne, de faglige organisationer og Danske Handicaporganisationer kan opretholdes. Dette sådan at
det gode og konstruktive samarbejde, der har været i KAI, kan fastholdes og nytænkes.

 

Nyt erhvervssamarbejde

Erhvervssamarbejdet er et lokalt etableret samarbejde, hvor erhvervslivet, arbejdsmarkedets parter og kommunen
samarbejder om at fremme og sikre virksomhedernes behov for kvalificeret arbejdskraft, og dermed styrke
rammevilkårene for erhvervslivet med henblik på at skabe vækst for områdets virksomheder.  

 

Det nye erhvervssamarbejde skal primært sætte fokus på tre centrale områder for at højne vækst og arbejdskraftudbuddet i
kommunen:

1. Rekruttering og udvidet virksomhedsservice – vil med udgangspunkt i den enkelte virksomhed hjælpe med en effektiv
og smidig rekrutteringsproces, når virksomheden efterspørger arbejdskraft. Der vil under dette fokusområde også være
opmærksomhed på rekruttering af udenlandsk arbejdskraft.

2. Fastholdelse af den gode arbejdskraft i virksomhederne: – Aftalens parter vil arbejde med gode modeller for at den
arbejdskraft, der allerede er ansat i virksomhederne løbende efteruddannes, så kompetencerne til stadighed matcher

opgaveløsningen i virksomheden. Ligeledes vil det nye samarbejde udvikle modeller for fastholdelse af medarbejdere på
virksomheden med risiko for længerevarende sygdom.

3. Det nye Erhvervssamarbejde vil udvikle modeller for, hvordan arbejdskraftreserven i Ikast-Brande Kommune kan
kvalificeres til at skabe værdi i virksomhederne og medvirke til at højne arbejdskraftudbuddet, når virksomhederne
efterspørger arbejdskraft. Modeller som Vækst med Social bundlinje, Eksperimentarie modeller (Elite Miljø og
Landbrug), småjob mv. danner inspiration for nye tiltag.

 

Netværksorganisering som arbejdsformen

Der ønskes en større politisk forankring af erhvervssamarbejdet i relation til Arbejdsmarkedsudvalget. Der lægges op til at
udvalgene hvert år på et strategiseminar sætter retning og mål for det kommende års indsatser. På seminaret kan
udvalgene vælge at invitere repræsentanter for faglige organisationer og virksomheder, alternativt nedsætte et mindre fast
ambassadørkorps, som fast sparringsstab med mulighed for at supplere med relevante repræsentanter efter opgavernes
behov. Efterfølgende sammensættes ad hoc det hold af repræsentanter fra politisk niveau, erhvervslivet og faglige
organisationer, der giver mening for at skabe de bedste resultater omkring de fokus og udviklingsområder, som aftales på
det årlige strategiseminar.

 

Samtidig ønskes et større fokus på, hvordan dagsordenen med fokus på kvalificeret arbejdskraft og vækst for
virksomhederne kan understøttes i de eksisterende fora, der er på erhvervsområdet.

 

På baggrund af ovenstående har Arbejdsmarkedsudvalget og KAI mulighed for løbende at drøftee hvilke interessenter, der
kan være relevante at involvere ad´hoc i det nye erhvervssamarbejde.

 

Det nye Erhvervssamarbejde tænkes som et dynamisk netværk, hvor indsatser og samarbejdsfora kan etableres og
nedlægges efter behov. Der kan også eksperimenteres med forskellige samarbejdsmodeller lige fra Advisory Boards,
temaarrangementer, work-shops, arbejdsgrupper mv.

 



KAI-udvalget har på mødet den 23. april 2018 drøftet og godkendt de nye rammer for et fremtidigt erhvervssamarbejde.
 

Budgetmæssige konsekvenser

Den økonomi fra Arbejdsmarkedsområdet, der tidligere har været disponeret til KAI, både i relation til drift af møder og
12-12 seminar, samt til konkrete projekter aftalt i KAI, tilgår Arbejdsmarkedsområdet, dels til permanentgørelse af
funktionen som virksomhedskonsulent i indsatsen for udvidet virksomhedsservice samt til fremadrettet mødeaktivitet i
KAI.

Bilag

KAI - forretningsorden 2018



Punkt 2: Garland

85.02.00-A00-13-18

Beslutning

Der ønskes en tydelig opstilling af samlet driftsøkonomi efter flytning af Garland.

Der bør være opmærksomhed på det aktuelle fald i indtægter og dermed driftsøkonomien.

 

Carl Jensen deltog ikke i sagens behandling pga. afbud.

Behandlingsforløb

Arbejdsmarkedsudvalget 13. juni 2018

Sundheds- og Omsorgsudvalget 14. juni 2018

Økonomi- og Planudvalget 19. juni 2018

Byrådet 25. juni 2018

Tidligere udvalgsbeslutninger

 

Indstilling

På tværs-direktøren indstiller, at

Arbejdsmarkedsudvalget drøfter sagen mhp. evt. bemærkninger til Sundheds- og Omsorgsudvalgets behandling. 

Sagsfremstilling

Den 14. maj 2018 afholdt Arbejdsmarkedsudvalget og Sundheds- og Omsorgsudvalget et fællesmøde med afsæt i
oplysningsnotatet om Garland (bilag). I dette notat blev angivet forskellige retninger for udviklingen af Garland ved den
nye placering på den tidligere planteskole på Vestergade. Baggrunden for mødet var at sikre et fælles vidensgrundlag for
de to udvalg samt at udvalgene kunne komme med input til det videre forløb som afsæt for beslutning om den videre
udvikling for Garland.

 

Det er ikke muligt at fastholde Garland på sin nuværende placering, da bygningerne er i meget dårlig stand, og der
samtidig er ønske om at kunne frasælge arealet, f.eks. til byggegrunde. Endvidere har der gennem flere år været arbejdet
med synergier ift. Hjertet med placeringen på Vestergade.

 

Der har været arbejdet med forskellige scenarier, der i forskellig form involverer andre eksisterende tilbud på Psykiatri-
og Handicapområdet eller etablerer Garland som en virksomhed under Arbejdsmarkedsområdet. Fælles for disse er, at de
økonomisk underminerer eksisterende tilbud på områderne eller ikke er mulige med privat involvering. Dermed er
mulighederne enten at flytte Garland og igangsætte en udviklingsplan eller lukke tilbuddet.

 

Formålet med denne politiske behandling er at godkende det videre forløb for Garland, i første omgang etablering af de
fysiske rammer, der sikrer, at Garland hurtigst muligt kan flytte til Vestergade samt en proces, der på sigt skal sikre
omdannelse til en socialøkonomisk virksomhed.

 



Det vurderes, at udviklingen skal påbegyndes så hurtigt som mulig, men der skal være en bæredygtig model for en
socialøkonomisk virksomhed ca. to år efter en forventet indflytning i sommeren 2019.

 

Selvom der er fokus på den videre udvikling af Garland som kommende socialøkonomisk virksomhed med mulighed for
flere og nye aktiviteter er udgangspunktet, at der er tale om en flytning af det nuværende Garland med fokus på
gartneriproduktion. Målgruppen er fortsat den eksisterende i beskyttet beskæftigelse og borgere i arbejdsmarkedsindsats.

 

Administrationen har udarbejdet nedenstående forslag til proces på baggrund af drøftelserne på fællesmødet og
efterfølgende undersøgelser.

 

Bygningerne

 

På det fælles møde blev det drøftet, at standen af de tidligere kontorer, mødefaciliteter og toilet er så dårlig, at denne del
bør rives ned. Et tidligere overslag viser, det vil være dyrere at renovere denne del af bygningen end at bygge nyt.

Det skal endeligt afklares, hvorvidt der er nye behov til velfærdsbygningen, hvis det forventes, at målgruppen på sigt
udvides, og herunder i hvilket omfang faciliteterne i Hjertet kan anvendes. Dette for at sikre faciliteterne til fremtidig
anvendelse.

Det er afklaret, at der er forskellige krav til renovering af de eksisterende bygninger (se spor 2 nedenfor).

Bevillingen skal dække opførelse af drivhus(e), nedrivning af eksisterende bygning, renovering af nuværende
drivhusfaciliteter og etablering af velfærdsbygning.

 

Bygningerne skal anvendes til de nuværende aktiviteter i Garland, men der arbejdes også med at etablere en butik, som
kan sælge produkter fra de kommunale institutioner. Der arbejdes ligeledes med at flytte produktionen af lys og glas fra
Lundgården til Garland. For lys- og glasproduktionen gælder det, at det ikke tilfører ressourcer til Garland, men
udelukkende skaber en øget aktivitet.

 

Målgrupper

 

Målgruppen vil som udgangspunkt, dvs. i opstarten være den samme som i det eksisterende Garland. Det vil sige ca. 10
fuldtidspladser i beskyttet beskæftigelse, der henvises til fra Psykiatri- og Handicapområdet og ca.10 fuldtidspladser der
henvises til fra Arbejdsmarkedsområdet.

 

Der foreligger en række ideer til, hvordan man kan inddrage øvrige borgergrupper for at sikre en vis volumen. For en del
af disse grupper gælder det dog, at de allerede deltager i andre kommunale tilbud. Hvis borgerne flyttes til Garland
betyder det, at de andre tilbud vil blive påvirket negativt økonomisk.

 

Der kan dog også være andre borgergrupper, som ikke aktuelt bruger et kommunalt tilbud.

 

Der er lavet en vurdering af 10 brugere af bostøtten under Socialpsykiatrien. Samlet ud af de ca. 160 personer, der
modtager bostøtte i regi af Socialpsykiatrien vurderes det, at ca. 60 er aktiveret i regi af Jobcentret. Ud af de resterende
100 er det kun en mindre gruppe på ca. 30 personer, der anvender værestedet.



 

Fra Socialpsykiatri Nord vurderes det, at der ud af de 100 personer er 10-15 borgere, som kunne have gavn af et
alternativt aktivitetssted, hvis de modtager en målrettet støtte til at påbegynde dette. Denne målrettede støtte vil kunne ske
inden for den eksisterende bostøtte, mens selve tilbuddet ligger uden for den eksisterende økonomiske ramme.

 

Den konkrete driftsøkonomi

 

Beregninger for den fremtidige drift har vist, jf. oplysningsnotatet, at en model, der udelukkende hviler på de nuværende
kendte målgrupper og kendte omfang, vil være økonomisk sårbar.  Der vil derfor være brug for at arbejde med udvidelse
af aktiviteter og målgrupper for at kunne sikre en mere robust drift og dermed kunne omdanne Garland til en
socialøkonomisk virksomhed, hvor kravet er, at den kan hvile i sig selv.

I nedenstående tabeller er den nuværende og kommende driftsøkonomi anført for henholdsvis gartneriproduktionen og
arbejdsmarkedsindsatsen.

Som det fremgår forventes der i fremtiden at være et mindre overskud på begge aktiviteter (henholdsvis ca. 167.000 kr. og
182.000 kr.) Det skal dog bemærkes, at overskuddet på gartneriproduktionen forudsætter en salgsindtægt på ca. 1,5 mio.
kr. Dette er sket ud fra en forudsætning om 3000 m2 drivhus, mens det er mere realistisk, at der bliver færre m2. Ved
drivhusproduktion på 2000 m2 vil et overslag betyde, at salgsindtægten derfor vil falde med ca. 500.000 kr. og
planteomkostningen vil falde med 100.000 kr. Nettoresultatet kan derfor forventes at falde med ca. 400.000 kr. ved
opførelsen af drivhuse svarende til 2.000 m2. Aktiviteterne vurderes derfor ikke samlet at give et overskud ved et mindre
produktionsareal.

 

 

 

 



 

Den aktuelle situation omkring Garlands økonomi er anstrengt. Aktuelt er der mindre aktivitet på containertømningen og
det forventes, at indtægterne falder med ca. 30.000 kr. pr. måned svarende til ca. 360.000 kr. årligt, hvis den nuværende
situation fortsætter. Situationen skyldes, at en af de store kunder har mulighed for at bruge egne medarbejdere til at løse
opgaven. Denne sårbarhed er i sig selv en begrundelse for at udvide aktiviteterne omkring Garland.

Tidsplan

 

Ved det tidligere udbud af byggeriet af drivhuse til Garland gik der 10 måneder fra udbudstidspunktet til datoen for
afleveringen af bygningen. Hertil skal lægges den forberedelse, som ligger forud for udbuddet.

 

Det forventes, at et udbud kan igangsættes i løbet af august 2018.

 

Forslag til proces

 

Forslaget er udarbejdet med udgangspunkt i de allerede afsatte midler på 10,5 millioner kr. Det skal bemærkes, at
midlerne ikke er afsat som anlægsmidler, men som indskud til en socialøkonomisk virksomhed.

 

Spor 1 - Etablering af ny velfærdsbygning

 

Ved opførelse af nyt drivhus til gartneriproduktion stilles der lovgivningsmæssige krav til velfærdsbygningen ud fra antal
brugere. Der er påbegyndt et arbejde, der skal klarlægge hvilke minimumskrav, der stilles til størrelsen og indhold af
bygningen.

 

I den kendte model for velfærdsbygning er der arbejdet på at minimere behovet for faciliteter meget af hensyn til den
samlede økonomi ved det tidligere gennemførte udbud. Det kan derfor ikke uden videre antages, at den skitserede
velfærdsbygning kan klare flere og nye målgrupper. I denne forbindelse undersøges det, hvilke andre krav Garland samt
øvrige brugere herunder Lundgården og Socialpsykiatrisk Center Nord har til bygningen. I det arbejde tages der højde for,
at nogle af faciliteterne måske allerede er i Hjertet og derfor er mindre nødvendig i den nye velfærdsbygning. Omvendt
kan der også være behov for at have nogle af faciliteterne tæt på produktionsfaciliteterne.

 



Generelt gælder det, at rammerne i velfærdsbygningen skal kunne håndtere flere borgere/brugere end der aktuelt skønnes
at skulle starte i det nyetablerede Garland. Baggrunden er, at Garland forventes at kunne rumme nye aktiviteter for
kommunens psykisk sårbare brugere. Tilbud til denne gruppe ligger uden for det eksisterende serviceniveau.

 

Spor 2 - Nedrivning og renovering

 

De nuværende bygninger på den gamle planteskole ønskes omdannet til tidssvarende produktions- og salgslokaler. Der er
påbegyndt et arbejde, der skal kigge på hvilke nuværende/fremtidige aktiviteter og produktioner, der kunne finde sted i
bygningerne. Dog er den gamle velfærdsbygning samt kontorlokalerne i så ringe stand, at det vil være billigere at nedrive
end renovere dem. Tilbage står hallen, butikslokalet, et mindre væksthus, rundbuehal, fyrrum samt en lagerhal. Der
foreligger en vurdering, hvad det koster at renovere lokalerne for at imødekomme behovet for tidsvarende produktions-
og salgslokaler. Det gælder ligeledes, at den eksisterende varmeforsyning og lokalet, som fyret står i skal renoveres for at
de store haller kan anvendes hele året.

 

Der foreligger på nuværende tidspunkt et overslag på disse udgifter svarende til 991.187 kr. excl. moms. Der er ikke
indhentet tilbud på alle delelementer, så der må regnes med en vis usikkerhed. (se bilag). I overslaget indgår ikke udgifter
til etablering af IT i bygningerne.

 

Den tidligere bolig er reserveret til andre aktiviteter.

 

Spor 3 - Etablering af nyt moderne væksthus

 

Der har tidligere været gennemført et udbud på bygning af velfærdsbygning og drivhuse. Det er ved at blive undersøgt,
hvorvidt resultatet af dette udbud kan bruges eller der er så væsentlige ændringer, at der skal et fornyet udbud til.

Under alle omstændigheder vil det være gældende, at velfærdsbygning og drivhuse skal etableres inden for den samlede
ramme på 10,5 mio. kr. minus omkostningen til ombygning og renovering af eksisterende lokaler svarende til ca. 1,0 mio.
kr.

Ved etablering af drivhusene vil det være afgørende, at de er indrettet på en sådan måde, at produktionsmulighederne
optimeres til helårsproduktion og samtidig produktion af flere produkter.

 

Spor 4 - Ændring af Garland fra et kommunalt tilbud til en socialøkonomisk virksomhed

 

Det er på nuværende tidspunkt ikke muligt at etablere en socialøkonomisk virksomhed, da driften ikke giver overskud og
dermed heller ikke mulighed for at rekruttere og aflønne medarbejdere i småjobs. Garland skal derfor videreføres som et
kommunalt tilbud på samme måde som den nuværende drift.

Ved en udvikling af Garland væk fra den kommunale drift og over mod drift som en socialøkonomisk virksomhed vil der
kunne være øget fokus på en lidt bredere mangfoldighed i indholdet og tilbuddenes karakter og hvem, der kan benytte
tilbuddene.

 

Der er fremkommet en række ideer til nye initiativer, der kan tilknyttes til Garland. Når disse aktiviteter er konsolideret
vurderes, om der er mulighed for at ændre driftsformen på sigt til en socialøkonomisk virksomhed. Arbejdet med at
afdække og evt. igangsætte supplerende muligheder vil ske parallelt med ovenstående spor.



 

Øget kommunalt serviceniveau

 

På mødet den 14. maj blev der talt om, hvorvidt der findes en eller flere målgrupper, der i dag ikke modtager et tilbud fra
kommunen, men som kunne have en relevant gavn af et tilbud i regi af Garland. I den forbindelse skulle det undersøges,
hvad det vil koste at give et tilbud til de borgere, der ikke får et tilbud i dag. Det vil i givet fald være et udtryk for et nyt
og højere serviceniveau, der ligger uden for den økonomiske ramme.

 

Konkret gælder det, at taksten på Garland for en person i beskyttet beskæftigelse er 122.640 kr. årligt for en fuldtidsplads.
Der kan også etableres halvtidspladser. En tilsvarende plads på Lundgården koster 94.170 kr. Prisen for en plads på
Garland vedr. arbejdsmarkedsindsatsen er 93.000 kr. årligt for en fuldtidsplads. Til tilsvarende plads ved Elite Miljø koster
ca. 60.000 kr.

 

Hvis der indtænkes tilbud af mere socialpædagogiske karakter i form af et aktivitetstilbud, kan der arbejdes med en
rammebevilling.

Budgetmæssige konsekvenser

Den budgetterede ramme på 10,5 mio. kr. er afsat som indskudskapital til en socialøkonomisk virksomhed. Der skal
derfor træffes en beslutning om at overføre denne bevilling til en anlægsbevilling.

Det må forventes, at yderligere aktiviteter for både de kendte målgrupper af det nuværende Garland og nye aktiviteter for
en udvidet målgruppe vil give anledning til øgede driftsudgifter.

I forhold til den aktuelle målgruppe, som bruger Garland, gælder det, at den nuværende driftsøkonomi fortsætter.

 

Bilag

Oplysningsnotat

Notat vedr. udgifter til renovering og nedrivning

Oplysningsnotat vedr. Garland



Punkt 3: Høringssvar til konsekvensbeskrivelser af forslag til besparelser

00.30.02-S55-4-18

Beslutning

Oversendes.

 

Carl Jensen deltog ikke i sagens behandling pga. afbud.

Behandlingsforløb

Teknik- og Miljøudvalget 12. juni 2018

Kultur- og Fritidsudvalget 12. juni 2018

Arbejdsmarkedsudvalget 13. juni 2018

Børne- og Undervisningsudvalget 13. juni 2018

Erhverv, Vækst og Bosætningsudvalget 14. juni 2018

Sundheds- og Omsorgsudvalget 14. juni 2018

Økonomi- og Planudvalget 19. juni 2018

Byrådet 25. juni 2018

 

Tidligere udvalgsbeslutninger

 

På Tværs-direktøren indstiller at

høringssvarene og konsekvensbeskrivelserne drøftes og oversendes til budgetseminaret.

 

Sagsfremstilling

I henhold til tidsplanen for budget 2019-2022 skal der tages beslutning om, hvilke konkrete besparelser der skal
oversendes til budgetforhandlingerne.

 

Administrationen har udarbejdet en række forslag som byrådet på møde den 14. maj besluttede at sende i høring.

 

Høringssvarene er nu indkommet, og er vedlagt som bilag. Der er kommet høringssvar fra:

 



 

Budgetmæssige konsekvenser

 

Bilag

høringssvar

samlede konsekvensbeskrivelser dateret 14052018



Punkt 4: Samarbejde med Den Sociale Kapitalfond

15.04.10-G01-25-18

Beslutning

Godkendt.

 

Carl Jensen deltog ikke i sagens behandling pga. afbud.

 

Behandlingsforløb

 

Tidligere udvalgsbeslutninger

 

Indstilling

På tværs-direktøren indstiller, at

udvalget godkender deltagelse i samarbejde med den Sociale Kapitalfond omkring projekt ”Social Inklusion
gennem vækstpartnerskaber” på de skitserede vilkår

Sagsfremstilling

Den Sociale Kapitalfond: "Social inklusion gennem vækstpartnerskaber"

Den Sociale kapitalfond har vundet et udbud i erhvervsstyrelsen og har fået mulighed for at optage 3 kommuner fra
Jylland i projektet, hvoraf Ikast-Brande kommune er inviteret som én af de 3. Erhvervsstyrelsen ønsker at
”hemmeligholde udbuddet” indtil alle formalia er på plads og ministeren derefter kan få lov til at ”break the happy news”.
 

 

Projektet løber i to klynger. Én i 2018 og én i 2019.

 

Kommunernes medfinansiering på 100.000 kr. indregnes i projektet som en grundbetaling, og i projektet simuleres kun
med Payment by Results mekanisme. Dvs. kommunernes betaling kan hverken blive mere eller mindre end de 100.000 kr.
For de 100.000 kr. kan kommunerne forvente at få:

 

• Et socialt acceleratorforløb til en virksomhed

• 2 dages Bootcamp til interesserede lokale virksomheder

• 8 borgere der påbegynder 12 måneders erhvervsrettet indslusningsforløb

• 6 personer der gennemfører det erhvervsrettede indslusningsforløbet

• 4 borgere ansat hos acceleratorvirksomheden

• 5 uddannelses- og praktikpladser



• 2 ordinære ekstra ansættelser hos acceleratorvirksomheden

• 1 vækstpartnerskab ml kommunen, anden aktør og acceleratorvirksomhed

• Mulighed for forankring og videreførelse af metoder efter EU-medfinansierings ophør

• Deltage i arbejdet med Payment by Results mekanismer

 

Her og nu skal vi underskrive en hensigtserklæring. Længere beskrivelse af projektet er vedhæftet som bilag.

 

 

Budgetmæssige konsekvenser

Investeringen på 100.000 kr. finansieres af den effekt, der opnåes gennem indsatsen, og derved sparede ydelser for de
borgere der kommer i job.

Bilag

Hensigtserklæring

Partnererklæring

Præsentation af SIV maj 2018



Punkt 5: Status på integration

15.40.00-G01-52-18

Beslutning

Taget til efterretning.

 

Carl Jensen deltog ikke i sagens behandling pga. afbud.

 

Kommende behandlingsforløb

 

Tidligere udvalgsbeslutninger

 

Indstilling

På tværs-direktøren indstiller, at

orienteringen tages til efterretning

Sagsfremstilling

Afdelingsleder Bjarne Nørgaard vil på mødet give en mundtlig orientering og status på integrationsindsatsen i Ikast
Brande Kommune.

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.

Bilag

Flygtninge - AU-møde 13-06-2018



Punkt 6: Orientering om Landbrugsprojektet

15.04.10-G01-5-18

Beslutning

Taget til efterretning.

 

Carl Jensen deltog ikke i sagens behandling pga. afbud.

Behandlingsforløb

 

Tidligere udvalgsbeslutninger

 

Indstilling

På tværs-direktøren indstiller, at

orienteringen tages til efterretning

Sagsfremstilling

Der gives en mundtlig orientering om Landbrugsprojektet på mødet.

Bilagene "Besparelsespotentiale - landbrug - 1.6.18" og "Besparelsespotentiale - rengøring - 1.6.18" er vedhæftet som
bilag.

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.

Bilag

Samarbejdsaftale

Rollefordeling i Landbrugsprojektet

Besparelsespotentiale - landbrug - 1.6.18

Besparelsespotentiale - rengøring - 1.6.18



Punkt 7: Orientering om beskæftigelsestilskuddet

15.00.00-G01-80-18

Beslutning

Taget til efterretning.

 

Carl Jensen deltog ikke i sagens behandling pga. afbud.

Behandlingsforløb

 

Tidligere udvalgsbeslutninger

 

Indstilling

På tværs direktøren indstiller at

orienteringen tages til efterretning

Sagsfremstilling

Ved kommunalreformen i 2007, hvor jobcentrene blev dannet, forblev ansvaret for de forsikrede ledige hos staten. Driften
af jobcentret var derfor adskilt i en kommunal del og en statslig del. Fra og med 2010 overgik det fulde ansvar for alle
målgrupper til kommunerne. Kommunerne blev samtidigt ansvarlige for økonomien i forbindelse med de forsikrede
ledige.

 

Når lovændringer ændre på den kommunale økonomi, kompenseres kommunerne. Normalt sker dette via en DUT-
regulering af bloktilskuddet. I forbindelse med overdragelse af ansvaret for A-dagpengemodtagere valgte man en anden
løsning. Det skyldes, at udgiften til A-dagpengemodtagere svinger med konjunkturerne. Finansiering af udgifterne der
vedrører de forsikrede ledige sker derfor via et nyt beskæftigelsestilskud.

 

Beskæftigelsestilskuddet består af to dele:

• Et grundtilskud der svarer til det samlede tilskud to år før tilskudsåret (med regulering for løn- og prisudvikling og
eventuelle ændringer i love og regler på området)

• Et merudgiftsbehov der for kommunerne under ét beregnes som forskellen mellem kommunernes grundtilskud og de
skønnede kommunale nettoudgifter i tilskudsåret.

 

Merudgiftsbehovet opgøres for den enkelte landsdel. Inden for landsdelen fordeles merudgiftsbehovet i forhold til den
enkelte kommunes andel af bruttoledigheden for dagpengemodtagere to år før tilskudsåret.

 

Der udmeldes et foreløbigt beskæftigelsestilskud til kommunerne i året før tilskudsåret. Beskæftigelsestilskuddet
midtvejsreguleres i tilskudsåret og efterreguleres i året efter tilskudsåret.

 



Tilskuds-modellen bevirker, at kommuner hvor ledigheden vokser mere end gennemsnittet i landsdelen, vil blive
underfinansieret, mens kommuner der har en lavere udvikling i ledigheden end gennemsnittet for landsdelen bliver
overfinansieret. Hensigten er at give de enkelte kommuner et incitament til at søge at nedbringe ledigheden mest muligt.

 

Der er en særlig tilskudsordning for kommuner, hvor udviklingen i ledighed ligger mere en 5 % over gennemsnittet for
landsdelen. Dette er en forsikringsordning hvor samtlige kommuner bidrager. I 2017 udgjorde det samlede tilskudsbeløb
17,6 mio. kr.

 

For perioden 2012 – 2017 har Ikast-Brande Kommune i 5 af de 6 år haft underfinansiering af ydelser og
beskæftigelsesindsats for forsikrede ledige, mens der var en mindre overfinansiering i det 6. år (2014).
Underfinansieringen har gennemsnitligt over de 6 år været på 8,4 mio. kr. pr. år.

 

Ikast-Brandes regnskab for beskæftigelsestilskuddet i perioden 2012-2017 er vedlagt i bilag 1.

 

Udviklingskonsulent Mads Roesdahl deltager på mødet.

 

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen

Bilag

Regnskab for Ikast-Brande Kommunes beskæftigelsestilskud i årene 2012-2017



Punkt 8: Aktuelt om arbejdsmarkedet

00.22.04-G01-3-18

Beslutning

Taget til efterretning.

 

Carl Jensen deltog ikke i sagens behandling pga. afbud.

 

Behandlingsforløb

 

Tidligere udvalgsbeslutninger

 

Indstilling

På-tværs direktøren indstiller at

orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling

Vedlagt fremlægges oversigten "Antal borgere på ydelse - juni 2018" samt "Tal om arbejdsmarkedet juni 2018".

Status på målene for beskæftigelsesplan 2018 er desværre fortsat forsinkede. De forventes at kunne fremlægges på første
møde efter sommerferien.

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen

Bilag

Antal borgere på ydelse - juni 2018

Tal om arbejdsmarkedet juni 2018



Punkt 9: Meddelelser

00.22.04-G01-6-18

Formanden

Aktivitetsplan 2018
Aktivitetsplanen er vedhæftet som bilag

Øvrige udvalgsmedlemmer

 

Direktør

Orientering vedr. Forberedende Grunduddannelse (FGU) og en sammenhængende kommunal ungeindsats (KUI)

Den 16. maj er der afholdt ekstraordinært møde i KKR-Midt. Der er peget på en struktur, hvor Ikast-Brande, Ringkøbing-
Skjern og Herning kommuner etablerer samarbejde med moderinstitution i Herning Kommune og skoler i alle tre
kommuner. Administrativt arbejdes på igangsætning af samarbejdet med de to andre kommuner og med tæt inddragelse af
relevante uddannelsesinstitutioner. Byrådet indstiller bestyrelsesmedlemmer på mødet i juni.

 

Sammenhængende kommunal ungeindsats (KUI)

Som en del af den politiske aftale om bedre veje til uddannelse og job har kommunerne til opgave, at skabe en mere
sammenhængende kommunal ungeindsats på tværs af uddannelses-, beskæftigelses- og socialindsatsen. Den kommunale
ungeindsats skal bl.a. varetage følgende opgaver:

• De eksisterende funktioner og opgaver i Ungdommens Uddannelsesvejledning

• Monitorering, vejledning etc. af 15-17 åriges pligt til at være i uddannelse, beskæftigelse mv.

• SPS, pædagogisk-psykologisk rådgivning og misbrugsindsats

• Koordinering af opsøgende funktioner i forhold til virksomhedspraktikker

• Jobcentrets eksisterende funktioner ift. ungegruppen

• Udarbejdelse af uddannelsesplaner og uddannelsespålæg

• Koordination af tildeling af en tværgående kontaktperson, så den unge primært har én kontaktperson i kommunen.

• Målgruppevurdering til FGU

I efteråret vil relevante politiske udvalg samt byrådet behandle oplægget til en sammenhængende kommunal ungeindsats.
Ifølge reformen er landets kommuner forpligtet til senest 1. januar 2019 at offentliggøre, hvordan de vælger at organisere
den sammenhængende kommunale ungeindsats.

 

 

Bilag

Aktivitetsplan 2018



Punkt 10: Lukket:

00.22.04-G01-9-18
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